Vi è inoltre fra le carte di S. Spirito conservate a Montecassino un certo numero di pergamene che hanno relazione con Pulsano; in realtà i documenti riguardano il monastero di Vallebona, unito per un certo tempo a Pulsano, e i relativi possedimenti in terra d'Abruzzo; di Pulsano vi sono solo i nomi degli abitanti e dei monaci presenti o confermati gli atti. Possono dunque avere importanza per la storia della congregazione Pulsanese (1), ma non direttamente per quella della Capitanata. Inoltre già li ha fatti conoscere G. Pansa, nel suo *L'antico regesto del monastero di Vallebona*, in *Rassegna abruzzese di storia ed arte*, a. III, n. 8, p. 182. Essendo quindi anche già noti, anzi utilizzati dagli studiosi, oltre che non interessanti propriamente la Capitanata, li tralascio.

(1) Particolarmente interessante, anche per la storia monastica, è la pergamena n. 1233 del 1285, novembre 6. Il monastero di S. Spirito, retto dal priore fra Francesco, si sottomette all'abate di Pulsano affinché « per se aut cum com-
« petenti numero, trium videlicet personarum, semel in anno si expediat in pre-
« dicto monastero S. Spiritus corrigit in gravioribus et reformet per spatium
« trium dierum tantum prout secundum Deum fuerit faciendum; in aliis vero
« locis, membris et ecclesiis Sancti Spiritus correctio et visitatio resideat penes
« eundem priorem et conventum, nisi quando ex... necessitate dictus abbas
« Pulsanensis ecclesie ad corrigendum et visitandum invitatus ab eis in ecclesiis
« et locis predictis dictum monasterium S. Spiritus semper et omni tempore sub
« prioris vel abbatis proprii... gubernetur... regularibus ritibus et ordinationibus
« tam in victu quam vestitu et divinis officiis, et ad alia non cogantur inviti,
« ita quod ipsius prioris vel abbatis... pro tempore, post obitum presentis prioris
« qui nunc est... electio, postulatio seu provisionis petitio penes conventum
« eiusdem loci semper resideat,... liberam electionem, postulationem seu provi-
« sionis petitionem habeat sine contradictione cuiuscumque, ut de gremio ipsius
« monasterii S. Spiritus vel etiam aliunde fratres ibidem degentes personam
« ydoneam sibi possint postulare seu eligere in priorem vel abbatem; electionem
« vel postulationem iam vero huiusmodi celebratam dicto abbati et conventui
« presentabunt ut iustum fuerit confirmandam vel infirmandam ab eis, dum modo
« gratis, sine difficultate et more dispendio postulata concedant. si vero predicti
« abbas et conventus dicti monasterii Pulsanensis amplius quam que dicta sunt
« in predictis vel ipsorum aliquo labere vel vindicare contenderint aut usur-
« patum fuerint... liceat eis auctoritate propria denegare... ». È un tentativo ignoto
e originale riguardante lo svolgimento della costituzione monastica: il mona-
stero capo di una congregazione si sottopone alla vigilanza di un monastero
estraneo. Non saprei però quanto tempo questo sistema, se pure è stato pra-
ticato, abbia durato.